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Anotace

HALOVÁ, Klára. Realizace Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání

v mateřské škole Montessori. Hradec Králové, 2023. 90 s. 33 s. příloh. Diplomová práce.

Univerzity Hradec Králové. Pedagogická fakulta.

V diplomové práci se věnuji realizaci Rámcového vzdělávacího programu pro

předškolní vzdělávání ve dvou konkrétních mateřských školách využívající koncept Marie

Montessori. Mým cílem j e pochopit, jak vybrané mateřské školy využívají Rámcový vzdělávací

program pro předškolní vzdělávání, a zda jim umožňuje naplňování hlavních principů

Montessori.

V teoretické části práce se věnuji Rámcovému vzdělávacímu programu a konkretizuji

jeho podobu pro mateřské školy. Dále se zaobírám Marií Montessori, jejím životem,

a především pak její prací a hlavními principy vzdělávací alternativy, kterou vytvořila.

Východiskem pro teoretické poznatky je empirický průzkum, kde využívám analýzu

dokumentů, zúčastněného pozorování a následného hloubkového rozhovoru. Zmíněné metody

mi mají umožnit co nej komplexnější pohled na danou problematiku.

Klíčová slova: Rámcový vzdělávací program, Školní vzdělávací program, předškolní

vzdělávání, Montessori, mateřská škola

Anotation

HALOVÁ, Klára. Realization of Framework educational program for preschool education in

Montessori Kindergarten. Hradec Králové, 2023. 90 p., 33p. of annexes, Diploma Dissertation

Degree Thesis. University of Hradec Králové. Pedagogical Faculty.

In my diploma thesis, I focus on the implementation of the Framework Educational

Program for the preschool education in two specific kindergarten using the concept of Marie

Montessori. My aim is to understand how selected kindergartens work with the Framework

educational program for preschool education.

In theoretical part of the thesis I deal with the Framework educational program and

I specify his form for kindergartens, Furthermore, I deal with Maria Montessori, her life

and especially her work and the main principles of this educational alternative, which she

created.

The starting point for theoretical knowledge is empirical research, where I use the

analysis of documents, participant observation and subsequent in-depth interviews. The

mentioned methods have me allow the most comprehensive view of the issue.

Key words: Framework educational program, school educational program, preschool
education, Montessori, kindergarten
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Seznam použitých zkratek
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VÚP Výzkumný ústav pedagogický

ÚVOD

„Předmětem našeho studia je lidstvo; naším cílem je stát se učiteli. To, co skutečně dělá učitele,

je láska k lidskému dítěti; neboť je to láska, která proměňuje sociální povinnost vychovatele ve

vyšší vědomí poslání" (M. Montessori, 1913, s. 17)

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání je základním kurikulárním

dokumentem pro mateřské školy v České republice. Ve své diplomové práci poukazuji, jak je

tento dokument realizován v mateřských školách využívající pedagogický koncept Marie

Montessori. Rámcový vzdělávací program pro předškolnívzděláváníudává mateřským školám

požadavky, podmínky a pravidla pro institucionální vzdělávání dětí předškolního věku. Cílem

diplomové práce je pochopit, zda ve vybraných mateřských školách využívající pedagogiku

Marie Montessori mohou těmto požadavkům, podmínkám a pravidlům pro institucionální

vzdělávání dětí dostát a plně je v této vzdělávací koncepci naplňovat. Motivací pro zpracování

tohoto tématu byla blízkost dané problematiky, a to především po absolvování akreditovaného

Montessori kurzu a možnosti v tomto vzdělávacím konceptu pracovat.

V teoretické části se zabývám Rámcovým vzdělávacím programem v obecné rovině

a shrnuji, co předcházelo zavedení tohoto dokumentu. V následující kapitole se již konkrétně

věnuji Rámcovému vzdělávacímu programu pro předškolní vzdělávání. I v této části práce

zmiňuji zavedení R V P P V, neboť i to se potýkalo nejen s benefity pojímající možnost pro

mateřské školy se více realizovat, ale také s počátečními problémy, kdy mateřské školy

nevěděly, jak s nově vzniklým dokumentem zacházet. Následují podkapitoly mají čtenáře blíže

seznámit s podstatnými částmi tohoto dokumentu. Ústředním tématem této práce je mimo RVP

PV pedagogika Marie Montessori, které se věnuj i j akožto zakladatelce nové vzdělávací metody.

Maria Montessori je dodnes velkým tématem a pedagogika nesoucí její jméno jednou

z nej výraznějších alternativ, jak přistupovat ke vzdělávání. V poslední kapitole teoretické části

práce se snažím využít svých zkušeností s Montessori pedagogikou a zasadit j i do vzdělávacích

oblastí R V P P V, a tím propojit tyto dva základní celky, jež jsou protnuty touto prací.

Praktická část práce je věnována celému průzkumnému šetření, zahrnující dvě mateřské

školy, které vzdělávají podle vzoru Marie Montessori. Konkrétně podrobuji školy analýze

Školních vzdělávacích programů, pozorování průběhu vzdělávání a hloubkovým rozhovorům

11

s učitelkami mateřských škol. Všechny použité metody jsou v této části práce konkrétně

definovány a popsány včetně způsobu zpracování. Díky pestrosti využití výzkumných metod

se mi vytváří zajímavá mozaika poznatků, se kterou nadále pracuji ve výsledcích této práce.

Empirická část je dále obohacena o množství příloh, jež dopomáhají utvářet celkový ráz

této práce. V rámci příloh je tedy možné nahlédnout do mateřských škol a jejich zázemí,

a to především díky získání fotodokumentace jednotlivých škol. Následující přílohy doplňují

veškeré části průzkumného šetření.

12

1 Rámcový vzdělávací program

V této kapitole si kladu za cíl seznámit čtenáře s kurikulárními dokumenty v České republice.

Blíže vymezím Rámcový vzdělávací program a jeho postavení v rámci úrovní, které jej

zastřešují.

Rámcový vzdělávací program (dále jen RVP) je platnou součástí systému kurikulárních

dokumentu České republiky. Kurikulární dokumenty jsou tvořeny na dvou úrovních. Rozlišují

se na úroveň statní a školní. RVP spolu s Národním programem vzdělávání (tzv. Bílá kniha)

tvoří státní úroveň zmíněných dokumentů. Bílá kniha formuluje základní cíle vzdělávání

a výchovy v České republice, jež jsou orientovány na individuální a společenské potřeby

(Smelová, 2010). Bílá kniha pojímá vzdělávání v celém jeho spektru a z tohoto důvodu není

vztahována pouze na rozumový rozvoj. Smelová (2010) konkrétně vystihuje: „ ...osvojovánísi

sociálních a dalších dovedností, duchovních, morálních a estetických hodnot a žádoucích

vztahů k ostatním lidem, k emocionálnímu a volnímu rozvoji a schopnosti jedince uplatnit se

v měnících se podmínkách zaměstnanosti a na trhu práce. (Svobodová a kol., 2010, s. 15-16).

Školní úroveň pojednává o školních vzdělávacích programech (dále jen ŠVP), které konkrétně

vymezují vzdělávání na jednotlivých školách. Přičemž ŠVP by měly být plně v souladu

s aktuální podobou RVP. Tento soulad je pravidelně kontrolován Českou školní inspekcí (ČŠI).

Přehledné znázornění pojímající zmiňované úrovně platného kurikula jsou vyobrazeny

v následujícím schématu (RVP P V, 2021):

STATNI
ÚROVEŇ

NÁRODNÍ PROGRAM VZDELÁVANÍ

RÁMCOVÉ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY

předškolní
vzdělávání

iH'ílacni
vzdělávání

sríecni
vzdělávání

RVP PV RVPZV

RVP ZSS

RVP G
RVP GSP
RVP DG

RVP SOV

ostatní
vzdělávání

RVP ZUV

RVP JS

SKOLNI SKOLNI VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY ZPRACOVANÉ PODLE
ÚROVEŇ ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY, PRO NĚŽ NEBYL VYDÁN RVP

RVP
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Ze schématu samotného j sou patrné nej en zmiňované úrovně, ale i j ednotlivé vzdělávací

etapy a spolu s nimi jejich podoba v RVP (např. RVP PV, RVP Z V apod.). RVP nabylo

působení spolu se školským zákonem 561/2004, Sb. o předškolním, základním, středním,

vyšším a jiném vzdělávání (školský zákon), který je platný od 10.11.2004. Přesně je vymezen

v §3 a §4 v první části uvedeného zákona zabývající se obecným ustanovením, které se věnují

systému vzdělávacích programů a rámcovým vzdělávacím programům konkrétně. Podle §4


[…]

jiná situace, kdy se sejdou děti, a pak už to vede k nesoustředění, tak to musíš odhadnout a
vysvětlit, že teď bude fajn, když každý bude na chvilku pracovat sám, ale to hodně záleží na
tom, co se konkrétně děje.
Já: Je zapotřebí být asi opravdu dobrým pozorovatelem...
Učitelka M l : Je důležitý ty situace vnímat a mít takový ten pedagogický cit a vypozorovat si
to, kdy jsou situace ještě v pořádku a ty můžeš zůstat vpovzdálí, a kdy už je potřeba zasáhnout.
Rozpoznat, kdy je práce ještě efektivní a kdy už ne.
Já: Takže je možné říci, že se tady střídají veškeré formy práce. Frontální, skupinová i
individuální...
Učitelka M l : Frontální je vlastně třeba elipsa, kroužek, skupinová zase předškoláci a
individuální práce s pomůckami, ukázky jednotlivým dětem... Každá ta forma práce má něco
do sebe a každá má svůj prostor...
Já: A během jednoho dne se tak vystřídají asi všechny z těch forem, viď?
Učitelka M l : Hodně jsme ten program vychytávali a teď si myslím, že to jde tak hezky za
sebou, že se to tak pěkně střídá, že se dětem snad ani nezačne stýskat, a to je důležitý. A když
cítíme, že to nějak nevyhovuje, tak se to prostě upraví a vyzkouší se to jinak. Takže vlastně
neustále reagujeme na aktuální situaci a buď se to osvědčí anebo hledáme dál.
Já: Ještě, co se týká předškoláků, ty se konají třikrát týdně?
Učitelka M l : Ano a jednou z toho v angličtině, aktivity připravujeme tak, aby si opravdu prošli
všechno a viděli to z různých úhlů.
Já: Jak dlouho trvá taková aktivita?
Učitelka M l : Jedná se o 45 až 60 minut a zase se tu střídají různé formy práce tak, aby je to
bavilo.
Já: Ještě bych se ráda zeptala na pohyb. Všeobecně se traduje, že v Montessori školkách není
dostatek pohybu, jak to vnímáš tady u vás? Kdy se děti s pohybem setkávají?
Učitelka M l : Už jenom, když se podíváš na tenhle ohromný prostor, děti se tu neustále
pohybují. Pak máme také terasu, kterou využíváme na ranní rozcvičky na jaře a na podzim.
Potom je tu ještě množství her na dálku, pak je i pohyb na elipse, pohyb ve cvičebně - máme
tu velkou prostornou tělocvičnu, kde mají možnost se děti pohybově vyřádit a samozřejmě
pohyb venku a na kroužcích. Já si myslím, že je toho pohybu až, až... (smích)
Já: A pokud mám na mysli cílený pohyb, který je veden od rušné části až po relaxaci...
Učitelka M l : Tomu věnujeme prostor hlavně ve cvičebně, kde probíhá velký tělocvik a pak
také na těch kroužcích. Ale všeobecně si myslím, že prostoru pro pohyb tu máme dostatek a
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samozřejmě jsou děti, kterého potřebují víc, tak se tomu přizpůsobíme. V oranžové třídě jsou
například takové schůdky, které děti hodně baví.
Já: Jak jsi říkala, je tu opravdu velký prostor, jak to děláte, aby se děti neshromažďovali jen na
jednom místě, ale přirozeně se rozptýlily?
Učitelky M l : Někdy to není potřeba řešit, protože děti vede jejich samotný zájem. Pak tu máme
takové destičky s deseti poli v každé sekci třídy, celkem jsou čtyři - žlutá, fialová, zelená a
oranžová, ve chvíli, kdy jde dítě pracovat v té konkrétní části, tak tam umístí figurku. Takže
děti i my máme přehled kolik je, kde dětí.
Já: Co když je destička už plná figurek?
Učitelka M l : Tak vysvětlíme dítěti, že teď je tady plno a ať si to jde zkontrolovat za chvilku,
případně pak za ním dojdu a řeknu mu, zda má ještě zájem pracovat na tom a tom místě a
domluvíme se... nebo pošlu po někom vzkaz, že už se místo uvolnilo. A když chci, aby v nějaké
části bylo více dětí, tak to jednoduše zakryjú a děti vědí, že to pro tuhle chvíli neplatí.
Já: A všeobecně pokud nastoupí dítě, jak dlouho většinou trvá adaptace na nové prostředí,
pravidla apod. Nemám na mysli jen to dítě, ale vlastně i tu rodinu, která třeba nemusí mít
s Montessori tolik zkušeností...
Učitelka M l : To je hodně individuální, jako hodně zásadní vnímám ten první rok, kdy si
všichni zvykají na to, jak to u nás chodí, co od nás mohou očekávat a co zase mi od nich, pak
většinou dochází k takovému splynutí... Děti bývají zadaptování mnohem rychleji, ale pokud
to vezmu komplexně, tak je to ten rok...
Já: Za mě jsme probrali to nej důležitější. Pokud bude potřeba se na něco doptat, tak dám vědět,
případně je něco na co by ses chtěla zeptat ty? Chtěla by si ještě něco doplnit?
Učitelka M l : Spíš bych ti ukázala po prostoru školky, ty věci, o kterých jsme mluvily...
(ukázka prostoru, pomůcek, rozčlenění)
Poděkování a ukončení rozhovoru
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Príloha H

Obr. č. 1 Prostor zelené třídy, elipsa, smyslový koutek

Obr. č. 2 Prostor oranžové třídy, elipsa, matematický koutek
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Obr. č. 3 Oranžová třída - vstup na terasu

Obr. č. 4 Průchod mezi třídami, jazykový koutek
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Obr, č. 8 Prostor koupelny a vchod do šatny
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Příloha CH

Obr. č. 9 Prostor druhé zadní části třídy, kde se nachází koutek jazyka, matematiky, kosmické
výchovy, ateliéru a pokusů a objevů
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Obr. č. 13 Tělocvična
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