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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 97 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 31 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 9 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Předložená práce si kladla za cíl kriticky zhodnotit, zda alternativní směry ve vzdělávání, jakou je např. koncepce
Montessori, dodržují RVP PV a do jaké míry se jim daří ho naplňovat. Struktura práce je koherentní a odpovídá
požadavkům na závěrečné práce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část připravuje čtenáře na část empirickou a má podobu výpisků z běžné odborné literatury.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část je velmi kvalitně zpracovaná. Některé tabulky nemají názvy.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
I přes malý počet respondentů, autorka odvedla velký kus práce a prokázala vysokou úroveň organizace,
analýzy a interpretace výzkumného šetření. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Co Vás vedlo k záměru této práce? Respektive proč jste vnímala důležitost zabývat se tím, zda školy naplňují
RVP PV, když jej již z principu naplňovat musí.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 08. 2023